






















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................... 11

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ......................................................... 21
[...]
备注：原生物质锅炉正常负荷运行时生物质年消耗量约 3600t/a，单位发热量

为 4MCal/t，本项目改建后产能不变，天然气单位发热量约为 9000KCal/m3,折算

成天然气消耗量为 160万 m3。

（5）劳动定员及工作制度

本项目不增减员工，年工作 240d，每天三班制，单班 8h，不提供食宿，改

建前后锅炉运行时间及供热量不变。

（6）公用工程

①供水工程

本项目采用厂区地下水自备井供水，可满足项目用水需求。天然气蒸汽锅炉

纯水制备由厂区现有 1套 4t/h 纯水制备设备提供。



14

纯水制备工艺流程简介：水的硬度主要是由其中的阳离子:钲(Ca2+)、镁(Mg2+)

离子构成的。当含有硬度离子的原水通过交换器树脂层时，水中的钙、镁离子与

树脂内的钠离子发生置换，树脂吸附了钙、镁离子而钠离子进入水中，这样从交

换器内流出的水就是去掉了硬度离子的软化水。随着交换过程的不断进行，树脂

中 Na+全部被置出来后就失去了交换功能，此时必须使用 NaCl 溶液对树脂进行再

生，将树脂吸附的 Ca2+、Mg2+置换下来，树脂重新吸附了钠离子，恢复了软化交

换能力。 本项目废离子交换树脂通过盐水罐定期再生，循环使用，每三年更换

一次，属于一般工业固废，由厂家回收利用。

②排水工程

雨污分流。雨水经过厂区雨水管道外排入东侧自然沟，并最终排入三夹河；

本项目不新增人员、改建前后产能不变，不新增生活污水和生产废水。生产废水

主要是锅炉排污水和锅炉软水制备废水，经厂区污水处理站处理后达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918－2002）一级 A 标准后经总排口排入东

侧自然沟，后向西南流入三夹河。

③供电工程

本项目接厂区现有供电系统，现有供电系统由市政电网进行集中供应。

（7）厂区平面布置

本项目利用现有厂房进行改造，锅炉房位于厂区东北侧，占地面积 15m2。

本项目利用锅炉房东侧现有的一般固废间用于废树脂等储存。厂区具体平面布置

见附图三。



15

工艺流

程和产

排污环

节

工艺流程简述

工艺流程如下图。

图 1项目生产工艺及产污环节示意图

工艺说明：

项目锅炉燃料为天然气，经市政天然气管道进入厂内、锅炉炉膛内。天然气

燃烧放热，加热锅炉水成高温蒸汽通过管道为生产工序提胶、烘床烘干进行直接

供热，此过程高温蒸汽损耗散失，不进行冷凝回用。锅炉燃烧过程有废气产生。

天然气锅炉燃烧废气采用“低氮燃烧+烟气再循环技术”处理后通过 1根 15m 高

排气筒（DA001）排放。

低氮燃烧与烟气再循环技术:

低氮燃烧技术属于《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）

中锅炉烟气污染防治可行技术，是利用在燃烧中已生成的 NO 遇到烃根和未完全

燃烧产物 CO、H2、C 和 CnHm 时，会发生 NO 的还原反应的原理，将 80%～

85%的燃烧送入第一级燃烧区，在α>1 条件下，燃烧并生成 NOx。送入一级燃料

区的燃料称为一次燃料，其余 15%～20%的燃料则在主燃烧器的上部送入二级燃

烧区，在α<1 条件下形成很强的还原性气氛，使得在一级燃烧区中生成的 NOx

在二级燃烧区中被还原成 N2，二级燃烧区又称再燃区，送入二级燃烧区中的燃

料又称为二次燃料。在再燃区中不仅使得已生成的 NOx 得到还原，还抑制了新

的 NOx的生成，可使 NOx的排放浓度进一步降低。

烟气循环技术是从空气预热器前抽取温度较低的烟气，通过再循环风机将抽

取的烟气送入空气烟气混合器，和空气混合后一起送入炉内，这样不但可降低燃

烧温度，而且也降低了氧气浓度，进而降低了 NOx、SO2 的排放浓度。经查阅相

关资料，燃料分级低氮燃烧+烟气环技术可有效减少 80%以上的 NOx产生。

天然气 天然气锅炉 生产车间
蒸汽

废气、废水

软水制备新鲜水 废水



16

产污环节汇总

本项目生产过程中产污环节见表 2-5。

表 2-5 项目生产过程产污环节一览表

项目 污染源 污染物 处理措施

废水

锅炉软水制备

废水 SS、盐类
经自建污水处理站处理达标后排入

三夹河
锅炉排污水

废气 锅炉废气 颗粒物、SO2、NOX

采用“低氮燃烧+烟气再循环技术”

处理后通过 1 根 15m 高排气筒

（DA001）排放

噪声 锅炉、风机等 等效连续 A 声级 车间隔声、基础减震等降噪措施

固废 废树脂 树脂
收集后暂存于一般固废间，厂家全部

回收利用



17

与项目

有关的

原有环

境污染

问题

1、现有工程基本情况

唐河县鸿祥明胶有限公司位于唐河县古城乡井楼，占地面积 约 30亩，成立

于 2005年。目前厂区主要进行工业皮胶的生产，年产 600t工业皮胶。

表 2-6 厂区现有主要构筑物及配套设备一览表工程建筑内容

类别 构筑物 主要设施

主

体

工

程

蓝湿皮堆放

库

彩钢瓦棚，高约 5m，底部水泥硬化防渗，两面约 2m 高砖墙围挡，

总占地面积 1800m2，主要用来堆存蓝湿皮

锅炉房
彩瓦棚+混凝土结构，占地面积约 260m2，生物质蒸汽锅炉 1 台（4t/h），
废气经布袋除尘器+脱硫喷淋塔处理后通过 35m 高排气筒排放。

清洗区

分 2个区，共 56 个清洗水池，1#区位于厂区西部，占地面积 2300m2，

共 40个池子，配套 4台搅拌机；2#区位于厂区东部，占地面积 750m2,
共 16个池子，配套 2台搅拌机；池子规格均为Φ6m*1.2m(容积 34m3)。

酸碱中和池

位于厂区南部，占地面积 1920m2，共 7*3 个矩形池子，单个池子规

格长*宽*深=8m*6m*1.5m，采用生石灰中和清洗区弱酸废水。外排污

水处理站或回用。

提胶车间

位于锅炉房西侧，占地面积约 288m2，共 10口提胶锅，单锅规格
Φ2.8m*1.2m，及配套运皮小推车，储胶池(2个，2m*1m*1m)和抽胶管
道。

过滤/浓缩车

间

位于提胶车间西南侧，占地面积约 240m2，主要设备包括 6个储胶罐，

单个罐规格Φ2.2m*1.2m；3 台棉饼过滤机，每台配套 22 个棉饼，每

天清洗一次；1套树脂过滤罐:1套膜分离机，2t/h 胶水分离能力，面饼

清洗区位于车间南部，占地约 40m2，包括 1台搅拌式清洗机和 1座水

池；配套泵及抽胶管道。

成型车间 1台盐水冷却型挤出式成型机，挤出产能 3t/h(实际约 2t/h)

烘房
占地面积 330m2，共设置炕床 12个，单个炕床规格 6m*1m，锅炉供

热

包装车间 占地面积 150m2，包括粉碎机 1台

成品仓库 位于粉碎车间内及粉碎车间南侧，共两座，占地面积约 400m2

表 2-7 公用及储运工程一览表

公

用

供电工程 厂区供电由唐河县古城乡供电所供电，能够满足项目生产、生活需求。

供水工程 由厂区自备井供给，可以满足项目需求产区生活、生产及消防用水需求。

排水工程

厂区雨污分流，雨水汇集后部分流入污水收集系统，经沟渠排入厂

区东部污水处理站。项目废水经东部污水处理站处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918－2002）一级 A标准后经总



18

工

程

排口排入经东侧自然沟，后向西南流经约 4.2km 后入三夹河。

供热
蒸汽及烘房用热由 1 台 4 吨/h燃生物质蒸汽锅炉提供，运行时间 24h/d，
240d/a，实际产热量约 2.5t/h

储运

工程
储罐区

厂区中部设置 1个烧碱液储罐（单个容积 50m3）、1个硫酸储罐（容

积 40m3）、1个塑料盐酸储罐（容积 10m3）、1个水罐(容积 200m3)

表 2-8 环保工程一览表

环

保

工

程

废水处理

厂区东南角建设污水处理站一座，设计处理规模为 2400m3/d，实际处

理水量约 1500m3/d，处理工艺为“ 混凝罐+平流沉淀池+二次沉淀罐+
缓冲池+气浮机+均质池+AO反应池+二沉池+澄清池”。设计出水标准

为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918－2002）一级 A标

准，废水经处理达标后经自然沟排入三夹河，处理后废水约 1200m3/d
回用，其余 300m3/d外排。

固体废物

石灰渣、格栅渣干化后送唐河县城市生活垃圾填埋场填埋；污水站污泥经过

固废鉴定报告判定为一般工业固体废物，目前烘干后在污泥库暂存，随后送

垃圾填埋场处置；生活垃圾送由环卫部门定期清运处理；化粪池污泥定期清

掏，肥田处理。

噪声 基础减振，厂房隔声、消声、绿化等措施。

废气 燃生物质蒸汽锅炉废气：布袋除尘器+脱硫喷淋塔+35m 高排气筒

2、现有主要生产设备及原辅材料

表 2-9 主要设备一览表

序号 设备名称 型号 数量 处理能力

1 烘干长网 CW-5T 1条 100kg/h

2 浓缩膜机 8838 39只 1.5kg/h

3 浓缩膜机 8840 39只 1.5kg/h

4 蒸胶锅 10m³ 10口 10kg/h

5 深层气浮 / 1套 125m³/h

6 浅层气浮 / 1套 150m³/h

7 板框压滤机 XZMA200/1250-U 4套 2t/h

8 竖流沉淀罐 300m³ 1个 /

9 污水调节罐 80m³ 3个 /

10 搅拌清洗机 / 6台 100kg/h



19

11 烧碱储罐 50m³ 1 /

12 硫酸储罐 40m³ 1 /

13 盐酸储罐 10m³ 1 /

14 水罐 200m³ 1 /

表 2-10 原辅材料一览表

序号 名称 最大储量（t） 年用量(t/a) 备注

1 蓝湿皮 600 3064 彩瓦钢棚堆放

2 硫酸 37 839 罐储

3 盐酸 9 158 罐储

4 烧碱 38 1148 罐储

5 生石灰 10 269 彩瓦钢棚堆放

6 生物质 20 3600 彩瓦钢棚堆放

3、现有工程工艺流程图及产污环节

根据厂区现有生产情况，具体生产工艺流程、污染物产生环节如下：

工业皮胶生产工艺：



20

图 2 工业明胶生产工艺及产污环节图

4、现有工程污染物产排情况分析

本次环评根据《唐河县鸿祥明胶有限公司年产 600t工业明胶建设项目现状环

境影响评估报告》及厂区实际情况，对现有工程的污染物产排情况进行统计。

（1）废气



21

现有工程废气产排情况如下。

①明胶生产过程中胶粒粉碎、混合粉尘废气

烘干后的胶条粉碎、混合包装过程会产生扬尘废气，粉碎机和混合机每天运

行时间合计为 9h，处理烘干后胶条 1.5t。粉碎机粉尘废气经袋式除尘器处理后

无组织排放。

②污水处理站恶臭废气

清洗过程浸灰、浸酸、浸碱工序中，基本无明显恶臭废气产生，主要恶臭产

生单元为污水处理站部分处理单元和污泥储存池、干化场，主要污染物为 NH3、

H2S，针对恶臭气体，厂区目前主要采取的控制措施是采取喷洒除臭剂的方式，

及时清理污泥暂存池，污水站污泥经过固废鉴定报告判定为一般工业固体废物，

目前烘干后在污泥库暂存，随后送垃圾填埋场处置，避免在厂区内长期储存，并

在污水站四周种植高大树木，减小恶臭逸散范围。经现场了解，生产过程中项目

恶臭对周边敏感点影响较小，没有发生过相关的环境纠纷事件。

③燃生物质蒸汽锅炉废气

明胶生产原由 1 台 4t/h 生物质蒸汽锅炉进行供热。锅炉现状供给蒸汽量为

2.5t/h，运行时间 24h/d。废气主要污染物为颗粒物和 SO2、NOx，厂区采取的废

气处理措施为布袋除尘器+脱硫喷淋塔+1根 35m高排气筒。厂区于 2023年 4月

7日进行例行监测，具体数据如下：

表 2-11 锅炉废气排放监测表

监测时

间
监测项目 序号

排放浓度（mg/m3） 标准值

（mg/m3）
达标情况

实测值 折算值

2023.4.7

颗粒物

1 8.1 8.6

10

达标

2 8.3 8.9 达标

3 7.7 8.2 达标

均值 8.0 8.6 达标

氮氧化物

1 17 18

50

达标

2 20 21 达标

3 18 19 达标



22

均值 18 19 达标

二氧化硫

1 7 7

35

达标

2 9 10 达标

3 6 6 达标

均值 7 8 达标

根据上述监测数据可知，废气排放可以满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/ 2089—2021）燃生物质锅炉排放标准。

现有工程废气治理措施满足环评报告提出废气治理措施要求，可以达标排

放。

（2）现有工程废水排放情况

厂区废水主要包括职工生活污水和皮料预处理过程中浸灰、浸酸、浸碱

及清洗废水，提胶锅、过滤面饼清洗废水，膜板框压滤机反冲洗废水、车间

清洁废水、职工生活污水、纯水制备排水，项目废水产生量约 1500m3/d，综

合废水水质情况为 PH:9-13， COD:1000-1500mg/L，BOD：300-600mg/L，氨

氮：30-80mg/L，SS：1000-2000mg/L，总铬：0.07mg/L，六价铬：0.003mg/L。

现有废水处理情况为浸酸脱铬废水单独排进弱酸水中和区，后续加石灰

中和后，同时使废水中铬离子沉淀，中和池灰渣输送至板框压滤机进行压滤

脱水，进污水处理站，污水处理站污水处理规模为 100m3/h，每天 24h运行，

每天可处理污水 2400m3/d，设计采用“二次沉淀罐+缓冲池+气浮机+均质池

+AO反应池+二沉池+澄清池”工艺。项目废水经处理后水质达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求后经自然沟排入三

夹河，部分水定期回用于皮料清洗工序，回用水量约 1200m3/d，剩余废水约

300m3/d， 外排地表水体；微滤机、沉淀池污泥经污泥浓缩脱水机脱水后干化

池暂存，定期运往唐河县垃圾填埋场卫生填埋。近期水质在线监测数据及例

行监测数据如下：

表 2-12 水质在线监测数据表

监测时间 序号
监测项目（mg/L）

标准值 达标情况
pH COD 氨氮

2023.5.23
1 7.095 14.230 0.340 达标

2 7.048 16.070 0.089 达标



23

pH:6-9
COD:50
氨氮：5

3 6.947 14.740 0.119 达标

4 7.007 15.640 0.060 达标

5 7.031 14.440 0.418 达标

6 7.133 14.900 0.340 达标

7 7.033 17.270 0.063 达标

8 6.965 14.310 0.063 达标

9 6.992 14.650 0.180 达标

10 7.099 14.240 0.060 达标

2023.5.24

1 7.004 17.900 0.053 达标

2 6.983 17.040 0.075 达标

3 6.995 18.070 0.077 达标

4 7.033 17.270 0.063 达标

5 6.971 17.860 0.149 达标

6 7.020 17.730 0.263 达标

7 7.033 17.550 0.114 达标

8 7.021 17.900 0.053 达标

9 6.966 17.450 0.805 达标

10 7.011 16.350 0.548 达标

表 2-13 例行监测数据表

监测时

间
监测点位 序号

监测浓度（mg/L）
标准值 达标情况

铬 六价铬

2023.4.7
车间废水排

放口

1 0.08 0.004L

总铬：0.1
六价铬：0.05

达标

2 0.08 0.004L 达标

3 0.05 0.004L 达标

均值 0.07 0.004L 达标

由上述监测数据可知，厂区废水排放满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准，可以达标排放。

（3）现有工程噪声排放情况

现有工程高噪声设备主要是皮料破碎机、清洗机、污水处理站水泵、鼓风机

等。厂界噪声监测结果如下：

测点名称 昼间（dB） 夜间（dB） 标准值（dB） 达标情况

东厂界 54.2 42.9
昼间：60
夜间：50

达标

西厂界 58.6 48.4 达标

南厂界 55.4 45.6 达标



24

北厂界 57.2 46.8 达标

现有工程高噪声设备经治理后，噪声测定值可以符合《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求。

（4）现有工程固体废物排放情况

表 2-14 工程营运期固体废物产生情况一览表

序号 名称 产生量 处置措施

1 职工生活垃圾 8t/a 送环卫部门集中清运

2 提胶渣 20t/a 干化后送唐河县垃圾填埋场

3 废棉饼 10个/a 送唐河县垃圾填埋场

4 废浓缩膜 1 个/a 厂家回收

5 粉碎粉尘 10t/a 作为产品外售

6 锅炉除尘灰和灰渣 80t/a 外售

7 格栅渣

1 万吨/a 经过固废鉴定报告判定为一般工业固体废

物，烘干后在污泥库暂存，随后送垃圾填埋

场处置。
8 污水处理站污泥

综上所述，现有工程固废处置措施落实到位，固体废物均能妥善处置。

5、现有工程存在环保问题及整改建议

评价人员于 2023 年 4月 3 日对现有工程和改造工程进行了详细踏勘，根据

现场调查，现有工程存在环保问题如下：

表 2-15 存在问题及整改建议

序号 主要问题 整改建议 整改期限

1
胶条粉碎粉尘未设置排气筒，无

组织排放
设 1 根 15m 排气筒

三个月内2 厂区未设置车辆轮胎清洗装置 增设车辆轮胎清洗装置

3 环保设施环保标识不全 及时完善环保标识